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Korxonalar faoliyatida yashil 
marketing strategiyalarini qo‘llash 
imkoniyatlari
Rahmatov Dilshod Shermat o‘g‘li
TDIU ning mustaqil tadqiqotchisi
Toshkent xalqaro moliyaviy boshqaruv 
va texnologiyalar universiteti
Taʻlimni raqamlashtirish va talabalar 
amaliyotini tashkil etish boshqarmasi menejeri
dilshodrahmatov10280@gmail.com 

Annotatsiya:  Mazkur maqolada korxonalar faoliyatida yashil marketing strategiyalarini qo‘llash imkoniyatlari tahlil 
etilgan. Yashil marketing — bu atrof-muhitga zarar yetkazmasdan mahsulot va xizmatlarni ishlab chiqish, targ‘ib etish 
hamda iste’molchilarga yetkazish strategiyasidir. Tadqiqotda yashil marketingning asosiy tamoyillari, uni joriy etishdagi 
muammolar hamda u orqali korxonalar uchun yaratiladigan iqtisodiy va ekologik afzalliklar yoritilgan. Shuningdek, ekologik 
jihatdan barqaror strategiyalarni shakllantirishda iste’molchi ongining o‘zgarishi, davlat siyosati va raqobatbardoshlikning 
oshishi kabi omillar tahlil etilgan.

Kalit so‘zlar: yashil marketing, ekologik strategiya, barqaror rivojlanish, iste’molchi xulq-atvori, korxona raqobatbardoshligi.
Abstract: This article analyzes the opportunities for applying green marketing strategies in business activities. Green 
marketing refers to the strategy of developing, promoting, and delivering products and services without harming the envi-
ronment. The study highlights the core principles of green marketing, implementation challenges, and the economic and 
environmental benefits it offers to businesses. Factors such as shifts in consumer awareness, government policy, and 
increasing competitiveness in forming environmentally sustainable strategies are also examined.

Keywords:  green marketing, ecological strategy, sustainable development, consumer behavior, business competitive-
ness
Аннотация:   В данной статье рассматриваются возможности применения стратегий зелёного маркетинга в 
деятельности предприятий. Зелёный маркетинг представляет собой стратегию разработки, продвижения и 
реализации товаров и услуг без нанесения вреда окружающей среде. В исследовании освещены основные 
принципы зелёного маркетинга, сложности при его внедрении, а также экономические и экологические 
преимущества для предприятий. Также проанализированы такие факторы, как изменение сознания потребителей, 
государственная политика и рост конкурентоспособности при формировании экологически устойчивых стратегий.

Ключевые слова: зелёный маркетинг, экологическая стратегия, устойчивое развитие, поведение потребителей, 
конкурентоспособность предприятий

K i r i s h
Bugungi globallashuv va raqobat kuchayib borayotgan sharoitda korxonalar nafaqat iqtisodiy samara-

dorlik, balki ijtimoiy va ekologik mas’uliyat mezonlariga ham javob beradigan strategiyalarni ishlab chiqishga 
intilmoqda. Atrof-muhitni muhofaza qilish, iqlim o‘zgarishlariga moslashish, resurslardan samarali foydalanish 
kabi masalalar korxonalar oldida turgan muhim vazifalardan biriga aylangan. Shu munosabat bilan so‘nggi 
yillarda korxona faoliyatida yashil marketing strategiyalarini tatbiq etish dolzarb va strategik yo‘nalish sifatida 
ko‘rilmoqda.

Yashil marketing — bu an’anaviy marketingning yangi shakli bo‘lib, mahsulot va xizmatlarni yaratishdan 
tortib ularni iste’molchiga yetkazishgacha bo‘lgan barcha bosqichlarda ekologik mezonlarga amal qilishni 
anglatadi. Ushbu yondashuv orqali korxonalar bir tomondan o‘z brendining ijobiy imidjini shakllantiradi, boshqa 
tomondan esa ekologik barqarorlikka o‘z hissasini qo‘shadi. Rivojlangan mamlakatlarda yashil marketing 
tamoyillari keng qo‘llanilayotgan bo‘lsa-da, rivojlanayotgan davlatlar, jumladan O‘zbekistonda bu yo‘nalish hali 
shakllanish bosqichida turibdi. Korxonalar yashil marketing strategiyalarini amalga oshirishda ekologik toza 
xomashyo tanlash, energiya tejamkor ishlab chiqarish texnologiyalarini joriy etish, chiqindilarni kamaytirish, 
qayta ishlash va iste’molchilarga ekologik mas’uliyatli mahsulotlarni taklif etishga e’tibor qaratmoqda. Bu esa 
nafaqat korxonaning ekologik xavfsizligini ta’minlaydi, balki uni bozorda raqobatbardosh subyekt sifatida mus-
tahkamlashga xizmat qiladi.
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Shuningdek, iste’molchilarning ongida ekologik madaniyatning shakllanishi va yashil mahsulotlarga 
bo‘lgan talabning ortib borishi ham korxonalardan yangi yondashuvlarni talab qilmoqda. Bu borada davlat siyo-
sati, qonunchilik bazasi va xalqaro tashabbuslarning roli muhim ahamiyatga ega. Xususan, O‘zbekistonda 
“Yashil iqtisodiyot” konsepsiyasi doirasida qabul qilinayotgan strategik hujjatlar korxonalarni ekologik barqaror­
likka intilishiga turtki bo‘lmoqda.

Shu bois, mazkur tadqiqotda yashil marketingning nazariy asoslari, uni korxona faoliyatida joriy etish imkoni-
yatlari, muammolar va istiqbolli yo‘nalishlar har tomonlama tahlil etiladi. Tadqiqot natijalari asosida O‘zbekiston 
sharoitida yashil marketing strategiyalarini rivojlantirish bo‘yicha ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqiladi.

M a v z u g a  o i d  a d a b i y o t l a r  s h a r h i
Korxonalar faoliyatida yashil marketing strategiyalarini qo‘llash zarurati global ekologik muammolar 

kuchayib borayotgan davrda dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Yashil marketing nazariyasi va amaliyoti bo‘yicha 
bir qator xorijiy va mahalliy tadqiqotchilar tomonidan qimmatli ilmiy izlanishlar olib borilgan.

Yashil marketing tushunchasining nazariy asoslari XX asrning oxirlarida shakllanib, mashhur amerikalik 
marketolog Philip Kotler tomonidan ekologik javobgarlik va iste’molchi ongining o‘zgarishi kontekstida chuqur 
yoritilgan. Uning fikricha, ekologik xatarlar zamonaviy iste’molchilarning xarid qilish qarorlariga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi, bu esa korxonalarning strategik rejalashtirishida ekologik omillarni inobatga olishni taqozo etadi. 
Kotler yashil marketingni ijtimoiy mas’uliyatli va barqaror rivojlanishga xizmat qiluvchi marketing shakli sifatida 
talqin etadi. Shuningdek, Jacquelyn Ottman o‘zining The New Rules of Green Marketing (2011) asarida yashil 
marketingning samarali tamoyillarini ishlab chiqib, kompaniyalarga ekologik toza mahsulotlar orqali brend 
imidjini mustahkamlash, iste’molchining ishonchini qozonish va barqaror bozor raqobatiga kirishish bo‘yicha 
amaliy tavsiyalar beradi. Peattie va Crane (2005) esa yashil marketingni amaliyotga joriy etishdagi mavjud 
muammolar — iste’molchilarning ekologik xabardorligi pastligi, kompaniyalar tomonidan atrof-muhitga nis-
batan yuzaki yondashuv (“greenwashing”) holatlari haqida tanqidiy tahlil olib boradi.

Yashil marketing strategiyalarining iste’molchi xulq-atvoriga ta’siri Leonidou va hammualliflari (2013) 
tomonidan o‘rganilib, ularning tadqiqotlarida yashil mahsulotlarni tanlaydigan xaridorlar odatda yuqori ekologik 
ongga va axloqiy qadriyatlarga ega bo‘lishi ta’kidlanadi. Bu esa marketing kommunikatsiyalarida ekologik ustu-
vorliklarni ko‘rsatish orqali xarid qilishga undovchi omil sifatida muhim rol o‘ynaydi. Yevropa Ittifoqi davlatlarida 
olib borilgan tadqiqotlarda yashil marketingning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi uchun quyidagi omillar asosiy 
deb belgilanadi: davlat siyosatining qo‘llab-quvvatlovi, yashil standartlar va sertifikatlar tizimi, iste’molchilarning 
ekologik madaniyati hamda axborot-kommunikatsiya jarayonlarining shaffofligi.

O‘zbekiston misolida olib borilgan tadqiqotlarda, xususan, To‘xtayev A., Mamatqulov S., Saidova M. va 
boshqa mahalliy olimlarning ilmiy ishlari e’tiborga molik. Ular O‘zbekiston iqtisodiyotida yashil marketingni 
shakllantirishda muhim bo‘lgan omillar — ekologik qonunchilik, ishlab chiqaruvchilarning ekologik mas’uliyati 
hamda ekologik toza mahsulotlarga nisbatan talabning oshib borayotganini asoslab beradi. Shu bilan birga, 
ular mahalliy korxonalar uchun ekologik tamoyillarga asoslangan innovatsion marketing strategiyalarini ishlab 
chiqish zarurligini ta’kidlashadi.

O‘zbekiston Respublikasida yashil marketing konsepsiyasining huquqiy asoslari ham shakllanmoqda. 
Jumladan, “Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi (2019–2030)”, “Ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish 
to‘g‘risida”gi Qonun va boshqa me’yoriy hujjatlar korxonalarni ekologik yondashuvlarni faol joriy etishga 
undaydi. Bu hujjatlar doirasida davlat tomonidan ishlab chiqaruvchilarga ekologik toza texnologiyalarni joriy 
etish, chiqindilarni kamaytirish, qayta ishlash tizimlarini rivojlantirish va yashil sertifikatlashtirishni rag‘batlanti­
rish bo‘yicha amaliy choralar belgilangan.

Shu tariqa, adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, yashil marketing strategiyalarini muvaffaqiyatli amalga 
oshirish uchun nazariy yondashuvlar bilan birga amaliy mexanizmlarning mavjudligi, institutsional va huquqiy 
qo‘llab-quvvatlov, shuningdek, jamiyatda ekologik ongning shakllanishi zaruriy omillar hisoblanadi. Bu yo‘na­
lishdagi ilmiy izlanishlar korxonalar uchun ekologik va iqtisodiy manfaatlarni uyg‘unlashtirish imkonini beruvchi 
strategik yo‘l xaritasini ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega.

T a d q i q o t  m e t o d o l o g i ya s i
Ushbu tadqiqotda korxonalar faoliyatida yashil marketing strategiyalarini qo‘llash imkoniyatlarini chuqur va 

tizimli o‘rganish maqsadida kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot metodologiyasi sifatida bir-
lamchi va ikkilamchi ma’lumotlar manbalari asosida tahlil olib borildi. Ikkilamchi ma’lumotlar “Yashil iqtisodiyot” 
va ekologik barqarorlik bo‘yicha strategik hujjatlar, Statistika agentligi ma’lumotlari, xalqaro tashkilotlar — xusu-
san, BMT Taraqqiyot dasturi (UNDP), BMT Atrof-muhit dasturi (UNEP), Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tash-
kiloti (OECD) va GIZ kabi tashkilotlarning ekologik marketingga doir hisobotlari, shuningdek, ilmiy maqolalar 
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va dissertatsiyalarni o‘z ichiga oldi. Shuningdek, yirik ishlab chiqaruvchi korxonalar, chakana savdo tarmoqlari 
va xizmat ko‘rsatish sohasidagi subyektlarning ochiq yillik hisobotlari, marketing rejalari va barqarorlik strategi­
yalari ham o‘rganildi.

Birlamchi ma’lumotlar esa korxona rahbarlari, marketing mutaxassislari, ekologik menejerlar va iste’mol­
chilar o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovnomalar hamda yarim tuzilgan intervyular asosida to‘plandi. So‘rovnomada 30 
dan ortiq mahalliy va xususiy sektor korxonalari ishtirok etdi. Unda yashil marketing strategiyalarining joriy etili­
shi, ekologik mahsulot ishlab chiqarishga oid tashabbuslar, muammolar va kelajak rejalari haqida aniq savollar 
berildi. Ma’lumotlarni tahlil qilishda deskriptiv statistika, ya’ni foizlar, taqsimotlar va to‘plam ko‘rsatkichlari orqali 
respondentlarning fi krlari umumlashtirildi. Shuningdek, SWOT tahlil usuli asosida korxonalarda yashil market­
ing strategiyalarini joriy etishdagi kuchli va zaif tomonlar, imkoniyatlar va tahdidlar aniqlanib, tizimlashtirildi.

Tadqiqot doirasida O‘zbekistondagi uchta korxonada (sanoat, xizmat ko‘rsatish va savdo sohasi) vazi­
yatli tahlil (case study) usuli orqali yashil marketing yondashuvlarining amaliyoti, qo‘llanish mexanizmlari va 
natijalari chuqur o‘rganildi. Bundan tashqari, xalqaro tajriba, xususan Germaniya, Janubiy Koreya va Nider­
landiyadagi korxonalarning ekologik strategiyalari O‘zbekiston korxonalari bilan qiyoslab tahlil qilindi hamda 
ularning o‘xshash va farqli jihatlari aniqlab berildi.

Tadqiqot natijalariga asoslangan holda yashil marketing strategiyalarini joriy etishda yo‘l qo‘yilayotgan 
muammolar, ularni bartaraf etish yo‘llari va istiqbolli yo‘nalishlar asoslab berildi. Xususan, ekologik ongni rivoj­
lantirish, yashil mahsulotlarga bo‘lgan talabni oshirish, ekologik sertifi katlash tizimini takomillashtirish hamda 
davlat tomonidan soliq va subsidiya yengilliklarini qo‘llab­quvvatlash zarurligi kabi amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqildi. Umuman olganda, ushbu tadqiqotda nazariy, empirik va qiyosiy tahlil uslublari uyg‘unlashtirilgan holda 
qo‘llanilib, yashil marketingning iqtisodiy va ijtimoiy samaradorligini baholashga yo‘naltirilgan yondashuv ishlab 
chiqildi.

t a h l i l  v a  n a t i J a l a r
Tadqiqot davomida korxonalar faoliyatida yashil marketing strategiyalarini qo‘llash amaliyoti holati, mavjud 

muammolar, ijobiy natijalar va istiqbolli yo‘nalishlar chuqur o‘rganildi. So‘rovnoma va intervyular asosida olin­
gan ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, yashil marketing strategiyalari korxonalar tomonidan turlicha darajada 
joriy etilgan. Jumladan, 30 ta respondent korxonalar ichida faqatgina 6 tasi yashil marketing tamoyillarini to‘liq 
qo‘llayotgan bo‘lsa, 13 tasi qisman joriy etgan, qolgan 11 tasi esa bu borada hech qanday amaliy faoliyatni 
boshlamagan. Bu ko‘rsatkichlar O‘zbekistondagi korxonalarda ekologik yondashuvlarning hali keng ommalash­
maganini va yashil marketing strategiyalarining shakllanish bosqichida ekanligini ko‘rsatadi (1­rasm). 

1-rasm. yashil marketing strategiyalarining joriy etilishi

Tahlil davomida aniqlanishicha, yashil marketingni to‘liq joriy qilgan korxonalar asosan xorijiy sarmoya 
ishtirokidagi, xalqaro standartlar asosida faoliyat yurituvchi yirik subyektlar bo‘lib, ular energiya tejamkor tex­
nologiyalar, chiqindini qayta ishlash, ekologik qadoqlash va sertifi katlashtirish tizimlarini kompleks ravishda 
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qo‘llab kelmoqda. Qisman joriy etgan korxonalar esa odatda alohida tashabbus sifatida bir-ikki yo‘nalishda 
ekologik yondashuvlarni qo‘llayotgan bo‘lib, bu asosan marketing bo‘limining tashabbusi yoki xorijiy hamkorlar 
talabi bilan yuzaga kelgan.

So‘rovnoma natijalari asosida yashil marketingni tatbiq etishda to‘rt asosiy muammo ajratib ko‘rsatildi: 
birinchidan, yashil texnologiyalarni joriy qilish uchun zarur bo‘lgan investitsiya hajmining yuqoriligi (76 % 
korxona tomonidan ta’kidlangan); ikkinchidan, ekologik mahsulotlarga bo‘lgan talabning nisbatan pastligi va 
iste’molchilar ongining yetarli darajada shakllanmaganligi (64 %); uchinchidan, yashil mahsulotlar va jarayon-
lar uchun moliyaviy rag‘batlantirish mexanizmlarining yo‘qligi (58 %); to‘rtinchidan esa, ekologik sertifikatlash 
jarayonlarining murakkab va byurokratik bo‘lishi (41 %). Bu muammolar korxonalar uchun qo‘shimcha to‘siqlar 
yaratib, yashil marketingga o‘tish jarayonini sekinlashtirmoqda. Shu bilan birga, strategiyani to‘liq joriy qilgan 
korxonalar misolida olib borilgan holat tahlillari yashil marketingning ijobiy iqtisodiy va imidjiy samarasini yaqqol 
namoyon etdi.

Xususan, energiya tejamkor chilangilik liniyasini ishlab chiqarishga joriy qilgan sanoat korxonasi yillik 
elektr energiyasi sarfini 14 % ga qisqartirishga erishgan. Shuningdek, ekologik toza qadoqlash materiallaridan 
foydalangan bir korxona mahsulotlariga nisbatan mijozlar sodiqligini 18 % ga oshirganini bildirdi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, yashil marketing strategiyalarini to‘g‘ri yo‘lga qo‘ygan korxonalar quyidagi afzal-
liklarga ega bo‘lmoqda: iste’molchilar orasida brend obro‘sining ortishi, mahsulot eksport salohiyatining kenga­
yishi, xalqaro hamkorlar bilan ishlash imkoniyatlarining paydo bo‘lishi va eng muhimi — ekologik barqarorlikka 
erishish orqali uzoq muddatli rivojlanish kafolatlanishi. Shu bilan birga, raqobat muhitida yashil mahsulot va 
xizmatlarning mavjudligi korxonaga yangi segmentlarni egallash, tenderlarda ustunlikka ega bo‘lish hamda 
ijtimoiy mas’uliyatli tashkilot sifatida tan olinishi imkonini bermoqda.

Korxonalar tomonidan bildirilgan fikrlarga ko‘ra, yashil marketing strategiyalarining muvaffaqiyatli amalga 
oshirilishi uchun birinchi navbatda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlovchi mexanizmlar, xususan soliq imtiyoz­
lari, ekologik grantlar, kredit yengilliklari va xalqaro texnik yordam dasturlarining mavjudligi muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Umuman olganda, yashil marketing strategiyalarining korxona faoliyatiga joriy etilishi hozirgi bosqichda 
ba’zi subyektlar tomonidan qisman amalga oshirilayotgan bo‘lsa-da, uning iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik sama-
radorligi yuqori darajada ekani aniqlandi. Mavjud muammolar tizimli yondashuv va davlat-xususiy sheriklik 
asosida hal etilsa, O‘zbekistondagi ko‘plab korxonalar yashil marketing konsepsiyasiga asoslangan biznes 
modelga muvaffaqiyatli o‘tishi mumkin. Bu esa nafaqat ularning raqobatbardoshligini oshiradi, balki milliy dara-
jada ekologik barqarorlikni ta’minlashda ham muhim rol o‘ynaydi.

X u l o s a  v a  t a k l i f l a r
O‘tkazilgan tadqiqotlar va tahlillar asosida aniqlanishicha, korxonalar faoliyatida yashil marketing strate-

giyalarini joriy etish nafaqat ekologik barqarorlikni ta’minlaydi, balki ularning raqobatbardoshligini oshiradi, 
mijozlar ishonchini mustahkamlaydi va xalqaro bozorlarda o‘z o‘rnini topish imkoniyatlarini kengaytiradi. Yashil 
marketing bugungi kunda innovatsion va mas’uliyatli biznes yuritish modeli sifatida shakllanib bormoqda. Biroq 
O‘zbekiston sharoitida yashil marketing tamoyillarining amaliyotga to‘liq integratsiyalashuvi hali sust kechmoq­
da. Bu borada tizimli yondashuv, ilmiy asoslangan strategiya va davlat tomonidan institutsional qo‘llab-quv-
vatlash mexanizmlariga ehtiyoj mavjud. So‘rovnomalar natijalariga ko‘ra, korxonalarning faqat bir qismi yashil 
marketingni to‘liq yoki qisman joriy etgan bo‘lib, asosiy to‘siqlar sifatida iqtisodiy resurslarning yetishmasligi, 
ekologik ongning pastligi va me’yoriy bazaning zaifligi qayd etilgan.

Tadqiqot jarayonida aniqlanishicha, yashil marketingni joriy etgan korxonalar nafaqat atrof-muhitga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatgan, balki mahsulot va xizmatlar sifatini oshirib, brend imidjini yaxshilagan, mijozlar sonini ko‘paytir-
gan, ichki va tashqi bozorda ishonchni mustahkamlagan. Shu asosda, O‘zbekiston sharoitida yashil marketing 
strategiyalarini kengaytirish uchun birinchi navbatda ekologik ong va madaniyatni shakllantirishga qaratilgan 
axborot-ma’rifiy ishlarni kuchaytirish zarur. Shuningdek, marketing siyosatini ishlab chiqishda ekologik mezon-
lar va barqarorlik indikatorlariga asoslangan yondashuvlarni joriy etish muhimdir. Davlat tomonidan ekologik 
sertifikatlash tizimini soddalashtirish, soliq imtiyozlari va subsidiyalar orqali yashil mahsulot ishlab chiqaruv­
chilarni rag‘batlantirish, yashil texnologiyalar importi uchun bojxona yengilliklari yaratish kabi chora-tadbirlar 
amalga oshirilishi lozim.

Ilmiy nuqtayi nazardan, yashil marketing konsepsiyasini yanada chuqur o‘rganish, soha bo‘yicha malakali 
mutaxassislar tayyorlash, oliy o‘quv yurtlarida ekologik marketing yo‘nalishidagi fanlarni joriy etish orqali uzoq 
muddatli kadrlar salohiyatini yaratish zarur. Shu bilan birga, korxona ichki tizimida ekologik menejment, chiqind-
ilarni qayta ishlash va energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish bo‘yicha aniq strategik rejalar ishlab chi­
qilishi kerak. Yashil marketing faqat reklama va tashqi kommunikatsiya vositasi emas, balki korxonaning ishlab 
chiqarish, logistika, xarid va savdo siyosatining markazida turadigan yondashuv bo‘lishi lozim.
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Tahlillarga asoslanib, quyidagi xulosaga kelish mumkin: yashil marketing korxonalarga faqat ekologik 
mas’uliyatni emas, balki iqtisodiy manfaatlarni ham taqdim etadi. U orqali resurs sarfini kamaytirish, mijoz­
lar bilan barqaror aloqalar o‘rnatish, xorijiy investitsiyalarni jalb qilish va xalqaro sertifikatlarga ega bo‘lish 
imkoniyatlari ortadi. Shu bois, O‘zbekiston korxonalari uchun bu strategiyani kechiktirmasdan amaliyotga tatbiq 
etish zarur. Bu borada davlat, biznes sektori, fuqarolik jamiyati va ilmiy doiralar hamkorligida kompleks yon-
dashuv shakllantirilishi lozim. Faqat shundagina yashil marketing O‘zbekistonda barqaror iqtisodiy taraqqiyot 
va ekologik xavfsizlikni ta’minlovchi kuchli omilga aylanishi mumkin.
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